2. *La nostra dimostrazione indiretta ha per oggetto il corruttibile esistente.* Questo, formalmente considerato, è ciò che esiste adesso e può perdere l'essere in futuro. Infatti si tratta di un corruttibile esistente, e conseguentemente *nunc* esiste; in esso la forma non adegua la potenzialità della materia, e quindi *nunc* possiede la potenza al *non essere*, ad una nuova forma; ma evidente-

mente questa non può adesso essere attuata per il semplice fatto che, ex ipotesi, *nunc* possiede già la sua forma.

Il procedimento svolto nella dimostrazione indiretta del principio « ens corruptibile dependet a necessario » secondo le diverse fasi (*nunc est, quandoque non erit, quandoque non fuit, nunc non est*) rispetta le esigenze della dimostrazione indiretta e del corruttibile: della prima, perché conclude alla negazione della realtà nei termini precisi secondo i quali questa era stata affermata (*nunc est, nunc non est*); del secondo, perché partendo dal corruttibile esistente si rivolge verso il futuro (*quandoque non erit*).

Resta da chiarire il perché per passare dal « quandoque non erit » al « nunc non est » ci siamo incontrati nel « quandoque non fuit ». La ragione è questa: restando nella realtà considerata è legittimo il passaggio dalla non esistenza futura alla non esistenza presente mediante la non esistenza passata, mentre non è giustificato il passaggio immediato dal futuro al presente. Infatti, il « nunc non est » si trova nel centro tra il « quandoque non erit » ed il « quandoque non fuit »; mentre però la non esistenza futura non ha per l'esistenza attuale nessuna importanza, al contrario, la non esistenza passata ha un valore, perché rende senza ragione sufficiente l'attuale esistenza in virtù del principio « quod non est non incipit esse, nisi per aliquod quod est ».

Prima di terminare desideriamo prevenire una possibile critica. Dando uno sguardo ai nostri argomenti i quali dal corruttibile concludono ad una futura corruzione non può sfuggire un particolare. Invece di porci il problema in questi termini: se l'ente corruttibile esistente abbia in se stesso la ragione che i propri comprincipi stiano *sempre* uniti, ci siamo domandati: se il detto ente possenga la ragione che i comprincipi *mai* si separino.⁷⁹ La soluzione evidentemente ha seguito le stesse orme: l'ente corruttibile non ha la sufficienza che l'essere mai si separi dall'*habente esse*. Eppure è chiaro che stare sempre uniti equivale a non separarsi mai; conseguentemente i due modi di proporre e risolvere il problema potrebbero sembrare legittimi. In realtà non è così; e la scelta che abbiamo fatto, sebbene a scapito della chiarezza, non è dovuta ad arbitrio, bensì postulata dalla natura del corruttibile stesso. Vi sono degli enti aventi i comprincipi *distinti* e *inseparabili*, ed altri dove i comprincipi sono *distinti* e *separabili*. Non ogni composto, infatti, è suscettibile di separazione dei propri elementi, poiché il termine « separare », nel contesto metafisico non significa annichilare il composto, ma lasciare un comprincipio privo di un

⁷⁹ Ecco come impostammo il problema: l'essere di questo legno, il quale si può separare *ab habente esse per hoc quod forma ab eo potest separari*, ha la ragione sufficiente in detto ente « *quod nunquam ab eo separetur* » (p. 146).

suo *determinato* complemento; e questo si può verificare soltanto quando l'elemento potenziale non dice esclusivamente ordine all'atto hic et nunc posseduto.⁸⁰ Il corruttibile esistente possiede i comprincipi distinti e *separabili*, ed il problema che questo pone è: se ciò che adesso è unito si separerà in futuro e se tale ente possieda la ragione sufficiente per impedire detta separazione. Ponendo la questione in questi termini: se la realtà corruttibile possieda la ragione sufficiente che i comprincipi stiano sempre uniti, si viene a considerare il corruttibile come composto di parti soltanto distinte, e quindi in ciò che ha di comune con qualsiasi ente creato; mentre è necessario considerarlo nella caratteristica propria: *separabilità* dei suoi elementi (la forma si può separare dalla materia e conseguentemente « esse ab habente esse »). Dobbiamo quindi concludere che la natura del corruttibile esige di andare alla ricerca della ragione sufficiente che impedisca la separazione dei comprincipi, e gli argomenti con i quali si dimostra la necessità di collegarlo ad un necessario sono validi se si mantengono sulla stessa linea. Questa causa richiesta impedirà la corruzione, la separazione dell'*esse ab habente esse*, mantenendo unito ciò che è distinto e separabile.

Potremmo sinteticamente affermare: « in via ascendenti » prima è il *non esser separato* che l'*esser unito*, « in via discendenti » prima è l'*essere unito* che il *non esser separato*.

3. - Dal corruttibile al necessario in S. Tommaso.

Secondo il nostro modesto modo di vedere l'evoluzione dell'argomento indiretto del principio « ens corruptibile dependet a necessario », da noi presentato, non differisce da quello che troviamo formulato nella *Summa*.

« Impossibile est autem omnia quae sunt talia, semper esse; quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset; quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est. Si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse; et sic modo nihil esset; quod patet esse falsum ». ⁸¹

⁸⁰ In breve: l'atto può separarsi dalla potenza nei composti dove essa, sebbene privata di un *determinato* atto, può continuare ad esistere; il che implica che tale potenza possa essere attuata da un *nuovo* atto, e che quindi non sia « secundum se tota » ordinata a quello hic et nunc posseduto. Cfr. II *Contra Gent.* c. 55, e la nostra esposizione sulla contingenza propria del corruttibile.

⁸¹ I q. 2, a. 3.

Il « quandoque non est » del Santo ha il significato di « quandoque non erit », cioè riguarda il futuro, per i motivi da noi esposti. Così, anche nel testo citato, l'argomento si svolge dal presente: « invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse », al futuro: quandoque non est (*erit*), al passato: aliquando nihil fuit in rebus, al presente: « et sic modo nihil esset ». L'Aquinata prende inizio non dalla considerazione di un ente corruttibile, ma da un mondo di corruttibili. La ragione che ci ha indotto a considerare un unico ente è perché risultasse più chiaramente che il problema riguarda la ricerca di una causa che preservi il corruttibile non « indirecte et per accidens » ma « directe et per se ». Infatti noi ci muoviamo alla ricerca di Dio; e l'avremo trovato quando nella realtà di questo mondo avremo scoperto la sua testimonianza, il suo effetto. Il corruttibile presenterà la « ratio effectus proprii » di Dio soltanto se Questi è, comunicando l'esistenza, la sua causa efficiente « directe et per se ». Ora, il principio che conserva una realtà soltanto « indirecte et per accidens, per hoc quod removet vel impedit actionem corrumpentis » non attinge « directe et per se » l'essere dell'effetto: se io impedisco al fuoco di distruggere questa carta, la mia azione non termina « directe et immediate » ad essa, ma al fuoco ostacolando il raggiungimento del suo effetto proprio, la combustione. Perciò, anche partendo da un mondo di corruttibili, dove gli enti sottostanno alle azioni e reazioni gli uni degli altri, dobbiamo ricercare in esso la formalità di *effetto proprio* del primo agente, e potremo dire di averla scoperta quando possediamo l'evidenza che i corruttibili postulano una causa non che li preservi dall'azione dei corrompenti, ma che comunichi loro l'essere; ed a questo scopo ha identico valore la considerazione di un corruttibile o di un mondo di corruttibili.

Nel riprodurre il testo della *Summa* abbiamo seguito la *Leonina*. Come abbiamo accennato all'inizio del nostro studio, esso non sarebbe quello autentico, ma andrebbe modificato. Trascriviamo il comma discusso secondo la duplice versione, allo scopo di farne un esame comparativo.

Impossibile est autem omnia quae sunt talia, semper esse (secondo la *Leonina*);

Impossibile est autem omnia quae sunt, talia esse (secondo una critica storica di serie probabilità).

Riconosciamo che il significato dei due testi è completamente diverso, ma dall'indagine condotta sul corruttibile possiamo legittimamente affermare che sia l'uno che l'altro si trovano a loro agio nel contesto della terza via, e conseguentemente la ragione determinante l'autenticità è puramente storica.

Il comma in questione si presenta all'inizio della prova indiretta che dal corruttibile conduce al necessario. Secondo la *Leonina* abbiamo (in nostre parole): *impossibile est corruptibilia semper esse*, secondo l'altra versione: *impossibile est omnia esse corrupti-*

bilis; con la prima siamo già introdotti nell'argomento, con la seconda viene enunziata la proposizione da dimostrare. Infatti, il principio da dimostrare è: « ens corruptibile dependet a necessario », che, essendo per sé noto, può essere espresso nella forma: « è impossibile che il corruttibile esista *solo*, ossia libero dall'influsso di un principio estrinseco ». Se, come fa il Santo, lo poniamo in termini di pluralità di enti corruttibili si ottiene: *impossibile est omnia esse corruptibilia*, che equivale a: « impossibile est autem omnia quae sunt, talia esse », forma che per alcuni è quella autentica, e che nel contesto della terza via costituisce l'enunciazione della prima tesi da provare: la necessità di unire il corruttibile al necessario. L'Aquinata infatti non intende provare che i « possibilis esse et non esse » non possano esistere sempre, ma che tali enti non hanno in sé la ragione sufficiente di esistere. Nella sua dimostrazione indiretta così procede: partendo dal corruttibile, e con lo scopo di ritrovare in esso la « ratio effectus », analizza la struttura metafisica e la prima insufficienza che vi trova viene espressa in questo modo: l'ente corruttibile non ha in sé la ragione sufficiente di non corrompersi mai; il che viene formulato nella sua universale necessità con la proposizione: *impossibile est corruptibile semper esse*, equivalente al testo della *Leonina*: « impossibile est autem omnia quae sunt talia, semper esse ». Come si vede, l'enunciato di questa versione rappresenta il primo passo dell'argomento indiretto che dal corruttibile conduce al necessario.

Lasciamo adesso la *Summa* e prendiamo il *Contra Gentiles*, dove il Santo, trattando dell'eternità di Dio, va dal corruttibile al necessario con una dimostrazione semplice e chiara.

« Videmus in mundo quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia. Omne autem quod est possibile esse, causam habet; quia quum de se aequaliter se habeat ad duo, scilicet esse et non esse, oportet, si ei approprietur esse, quod hoc sit ex aliqua causa ». ⁸²

Questo argomento non si diversifica sostanzialmente da quello della *Summa*. Entrambe le formulazioni hanno comune il punto di partenza (*possibile esse et non esse*), comune il punto di arrivo (*necessarium per se*) comune l'anello di congiunzione (*necessarium ab alio*). C'è una qualche differenza nel passaggio dal puro possibile al necessario: nella *Summa*, come abbiamo veduto, il transito si compie per via indiretta e negativa; ciò che non avviene nel *Contra Gentiles*. Anche qui l'Aquinata forma un'argomentazione, la cui natura appare dalle seguenti riflessioni. La proposizione da dimostrare è: « omne quod est possibile esse causam habet »; trat-

⁸² I *Contra Gent.* c. 15.

tandosi di un principio per sé noto, per averne l'evidenza non dobbiamo fare altro che conoscere il significato dei termini. Il Santo ci conduce a questo mediante un sillogismo, il quale non è né indiretto, né diretto per vera illazione, ma esplicativo: non è indiretto perché esplicitamente non riduce il principio considerato a quello di non contraddizione; non è illativo in senso stretto perché non si dà il termine medio in un principio per sé noto; è quindi esplicativo, poiché sotto forma di argomentazione manifesta la natura del soggetto e del predicato e l'esigenza ad unirsi nella proposizione « omne quod est possibile esse causam habet ». Alla luce di tale sillogismo si comprende la natura del « possibile esse »; questo è l'ente che « de se aequaliter se habet ad duo, scilicet esse et non esse », e si oppone, come effetto alla causa, al « necessarium », il quale togliendolo dalla sua indifferenza lo determina e lo pone nell'ordine degli esistenti. La caratteristica del « possibile esse », l'essere indifferente all'esistere o meno, è la contingenza propria del corruttibile. In ragione di detta radicale insufficienza questo ente « aequaliter se habet ad duo, scilicet esse et non esse », ciò che non si verifica negli incorruttibili creati. L'angelo *asistente*, infatti, è ordinato totalmente al suo essere come il « proprium susceptivum » rispetto all'atto proprio; e pur non possedendo la ragione sufficiente che l'essenza sia unita all'esistenza, ha in sé la virtù che questa non si separi da quella; e la ragione di tale « necessitas ordinis » od inseparabilità è appunto perché in esso *l'habens esse* « non aequaliter se habet ad duo, esse et non esse », ma soltanto all'essere attualmente posseduto.

Nel testo citato leggiamo: « cum de se aequaliter se habeat ad duo, scilicet esse et non esse, oportet, si ei *approprietur* esse, quod hoc sit ex aliqua causa ». Secondo il nostro modesto modo di vedere, il vocabolo sottolineato (*approprietur*) mette bene in luce l'insufficienza propria del corruttibile, perché soltanto tale ente è insufficiente non solo nel possedere l'essere, ciò che è comune ad ogni creatura, ma anche, ricevendolo, nel farlo *proprio*. Pure nell'angelo è necessario che l'essere venga comunicato da un principio estrinseco, però l'essenza possiede la ragione sufficiente di fare *proprio* questo atto essendo ad esso totalmente ordinato, e conseguentemente l'agente, comunicando l'esistenza, non deve comporre il « proprium susceptivum », l'essenza, dal momento che questa è semplice. Nel corruttibile al contrario, il principio efficiente, comunicando l'essere, unisce la forma alla materia, realizzando così il « proprium susceptivum sui esse », ossia rendendo *l'habens esse* capace di *appropriarsi* l'esistenza, e di essere quindi ad essa ordinata piuttosto che al non essere. In breve: anche nel *Contra Gentiles* il corruttibile richiede una causa che, comunicando continuamente l'esistenza, mantenga la forma unita alla materia: « oportet, si ei *approprietur* esse, quod hoc sit ex aliqua causa ».